

**Balancete Trimestral CONTIF: SETEMBRO (16)**
**Exercício Contabilístico: 2016, em AOA**
**Ao abrigo do Aviso nº 15/07 de 12 de Setembro do Banco Nacional de Angola**

Conta - Designação	Saldo Inicial	Débito	Crédito	Saldo Final
<b>* 1 Activo</b>	<b>30.208.630.116,47</b>	<b>4.746.432.691,68</b>	<b>4.812.060.885,43</b>	<b>30.143.001.922,72</b>
1.10 Disponibilidades	11.732.796.750,21	1.503.152.226,84	1.300.446.400,74	11.935.502.576,31
1.20 Aplicações de Liquidez	0,00	500.287.833,02	500.287.833,02	0,00
1.30 Títulos e Valores Mobiliários	6.136.385.498,91	36.377.989,30	449.674.080,33	5.723.089.407,88
1.50 Créditos no sistema de Pagamentos	96.684.041,06	61.634.508,22	86.563.572,06	71.754.977,22
1.60 Operações Cambiais	367.835.600,00	0,00	367.835.600,00	0,00
1.70 Crédito	6.887.341.385,04	784.011.982,96	158.382.691,89	7.512.970.676,11
1.80 Outros Valores	1.783.475.570,96	1.860.968.151,34	6.905.472,60	3.637.538.249,70
1.90 Imobilizações	3.204.111.270,29	0,00	1.941.965.234,79	1.262.146.035,50
<b>* 2 Passivo</b>	<b>-25.911.919.886,33</b>	<b>3.136.470.553,82</b>	<b>2.975.495.325,38</b>	<b>-25.750.944.657,89</b>
2.10 Depósitos	-25.199.858.095,79	2.705.146.204,91	2.840.798.667,37	-25.335.510.558,25
2.20 Captações para Liquidez	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50 Obrigações no sistema de Pagamentos	-34.661.664,22	22.771.269,23	55.004.176,54	-66.894.571,53
2.60 Operações Cambiais	-368.703.641,53	368.703.641,53	0,00	0,00
2.80 Outras Obrigações	-193.386.491,89	39.849.438,15	39.087.971,21	-192.625.024,95
2.90 Provisões para Responsabilidades	-115.309.992,90	0,00	40.604.510,26	-155.914.503,16
<b>* 3 Interesses Minoritários</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>* 4 Fundos Próprios</b>	<b>-3.284.968.201,25</b>	<b>217.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.284.751.201,25</b>
4.10 Capital Social	-9.262.000.000,00	0,00	0,00	-9.262.000.000,00
4.30 Reservas	-36.760.756,72	0,00	0,00	-36.760.756,72
4.50 Resultados Transitados	6.013.792.555,47	217.000,00	0,00	6.014.009.555,47
<b>* 5 Resultados</b>	<b>-1.011.742.028,89</b>	<b>517.765.507,26</b>	<b>613.329.541,95</b>	<b>-1.107.306.063,58</b>
5.10 Resultado Operacional	-1.032.264.414,60	517.765.507,25	187.588.678,87	-702.087.586,22
5.20 Resultado não operacional	20.522.385,71	0,01	425.740.863,08	-405.218.477,36
5.90 Apuramento de Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>* 6 Fluxos de Caixa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
6.10 Fluxo de Caixa das Operações	-851.105.335,13	0,00	0,00	-851.105.335,13
6.20 Fluxo de Caixa dos Investimentos	2.933.634.283,22	0,00	0,00	2.933.634.283,22
6.30 Fluxo de Caixa dos Financiamentos	-5.705.499.239,87	0,00	0,00	-5.705.499.239,87
6.90 Variações nas disponibilidades	3.622.970.291,78	0,00	0,00	3.622.970.291,78
<b>* 7 Mutações nos fundos próprios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
7.10 Mutações no Capital Social	8.744.055.400,00	0,00	0,00	8.744.055.400,00
7.50 Mutações nos resultados transitados	-1.451.072.205,34	0,00	0,00	-1.451.072.205,34
7.90 Variações nos Fundos Próprios	-7.292.983.194,66	0,00	0,00	-7.292.983.194,66
<b>* 9 Contas Extrapatrimoniais</b>	<b>0,00</b>	<b>3.430.160.477,15</b>	<b>3.430.160.477,15</b>	<b>0,00</b>
9.10 Contas de controlo	16.654.313.552,41	1.295.254.612,71	2.134.905.864,44	15.814.662.300,68
9.99 Devedores e Credores por Responsabilidades	-16.654.313.552,41	2.134.905.864,44	1.295.254.612,71	-15.814.662.300,68